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Anotace

Předmětem bakalářské práce je komplexní restaurování španěl-
ského tisku z roku 1670. Jedná se o knihu s názvem Mystica Civda de
Dios. Kniha je v současné době uložena v Moravské zemské knihovně
v Brně.

Dílo bylo v polovině 19. století zasaženo povodněmi. Silně značištěný knižní
blok nebyl po povodni řárně očištěn. Knižní blok je silně znečištěn povodňovými po-
lutanty. Papírová podložka byla v minulosti napadena plísní, tudíž je značná část listů
zkřehlá a především pevně propojená. Působením vody došlo ke smrštění usně, a tudíž
se dále poškozovaly lepenkové desky.

Práce obsahuje kompletní restaurátorskou dokumentaci. Je zde zahrnuta stručná
identifikace díla, typologický a typografický popis knihy, popis poškození, restaurá-
torský záměr, podrobný popis restaurátorského zásahu a podmínky uložení. Součástí
jsou také chemicko-technologické průzkumy, grafické přílohy a bohatá fotografická
dokumentace. V druhé části práce se nachází informace o původních majitelích knižní
sbírky a historii hispanik na českém území.

Klíčová slova

komplexní restaurování, Mystické město boží, tisk 17. století, povodně, Marie od
Ježíše z Agredy

Title

Restoration of the old print from 1670

Annotation

The subject of this thesis is a comprehensive restoration of spanish print from
1670. This is a book called Mystica Civda de Dios. This book is these days deposited
in the The Moravian Library in Brno.

Book was in the middle of 19th century affected by floods. After this event, the
block was not properly dried or cleaned. The book block is heavily polluted by flood
pollutants. The block has been infested with mold in the past, so a large part of the
leaves are skewed and tightly interconnected. The action of the water resulted in the
shrinkage of the leather and thus the cardboard plates were further damaged.

The work contains complete restoration documentation. This includes a brief
identification of the work, typological and typographical description of the book, de-
scription of the damage, restoration plan, detailed description of the restorer‘s inter-
vention and the conditions of storage. Also included chemical-technology surveys,
graphic attachments, and rich photographic documentation. In the second part of the
thesis there is information about the original owners of the book collection and the
history of Hispanics on the Czech territory.
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1.  Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo komplexní restaurování tisku z druhé
poloviny 17. století. Jedná se o knihu ze zámecké knihovny Chorynských z Ledské.
Knihovna ve které byla uložena, byla zasažena povodní. Kniha je v současnosti uložena
v Moravské zemské knihovně v Brně.

V prvních kapitolách se nachází základní informace o knize. Ve čtvrté kapitole
jsou základní typografické údaje. Pátá kapitola se věnuje poškozením, na co navazuje
kapitola šestá s restaurátorským záměrem. Dále se v sedmé kapitole nachází popis po-
stupu restaurování. Na závěr restaurátorské zprávy jsou údaje o použitých materiálech
a doporučené podmínky pro uložení. Desátá kapitola značně informuje o kontextu špa-
nělských tisků v Čechách. Dále se zde dočtete o původních majitelích knihy, přírodní
katastrofě, kterou kniha prošla, a dalších osudech knižní sbírky.

Neméně důležitou částí je část příloh. Nachází se zde jak grafické nákresy typo-
logie knižní vazby, tak i výsledky provedených analýz. Poslední a také nejvýraznější
přílohou, je příloha fotografická. Jsou zde fotografie stavu před restaurováním, v prů-
běhu prací, a po ukončení prací.
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2.  Identifikace

Předmět restaurování: kniha kvartového formátu v celousňové vazbě s nasazenými
lepenkovými deskami, knižní blok šitý na čtyři jednoduché motouzové vazy a dva
zapošívací stehy

Název díla: Mystica Civda de Dios Milagro de sv Omnipotencia y abismo de ia Gra-
cia / Segunda parte

Autor: Maria de Jesus de Agreda

Signatura: CH-6223

Datace: 1670

Text: jednobarevný tisk (černý)

Rozměry: 295x215x63mm

Jazyk: španělský

Místo uložení: Moravská zemská knihovna v Brně

Zadavatel: Moravská zemská knihovna v Brně

Zásah provedla: Michaela Čermáková, studentka 4. ročníku, Ateliér restaurování
papíru, knižní vazby a dokumentů

Pedagogický dohled: Mgr. et BcA. Radomír Slovik, vedoucí Ateliéru restaurování
papíru knižní vazby a dokumentů

Analýzy: Ing. Alena Hurtová – chemicko-technologický průzkum vlákninového
složení papíru, motouzu a typu činění usně – Fakulta restaurování, Univerzita Pardu-
bice, Jiráskova 3, 57001, Litomyšl, chemicko-technologická laboratoř

Ing. Magda Součková – technologický průzkum stavu usně, měření teploty smrštění
vláken – Národní knihovna, Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří, Sodomkova
2, 10200, Praha 15

Termín započetí práce: listopad 2016

Termín ukončení práce: květen 2017
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3.  Typologický popis

Předmětem restaurování je starý tisk španělského původu z roku 1670 z fon-
du Moravské zemské knihovny v Brně. Tisk se dochoval nekompletní, v druhé části
knižního bloku chybí 8 složek. Hlavní poškození bylo způsobeno povodněmi, kterými
kniha prošla. Kniha se dochovala v původní vazbě.

3.1.  Typologický popis knižní vazby

Jedná se celousňovou knižní vazbu. Pokryv je tvořen třísločiněnou skopovicí,
která byla mramorována (viz textová příloha 13.5.). Záložky jsou nepravidelně ořezány
a rohy jsou založeny mírně přes sebe. Pokryv je u hlavic naříznut do tvaru V, kvů-
li průběžnému vedení kapitálkového jádra na desku. Na hřbetu se nachází výzdoba
zlacením. Jedná se o vždy o dvě nepravidelně vedené linky kolem vazů a u hlavic.
V prvním mezivazním poli se nachází titul knihy: Mystica Ciudad de dios II. V ostat-
ních mezivazních polích se nachází vyražená lilie.

Desky knihy jsou z lepenky, která je zkašírovaná z několika lepenek o síle 1 mm.
a z potištěných listů ze starého španělského tisku. Knižní blok je šit na čtyři jed-
noduché motouzové vazy a dva zapošívací stehy. Vazy jsou na sílu knižního blo-
ku zdvojeny tordovaním dvou různě silných pramenů motouzu, přičemž je-
den z nich je zkrácen pouze na sílu bloku. Vazy jsou vedeny otvorem na přídeští,
a poté po dvou vedeny zpět, kde jsou zakráceny zároveň se sílou desky (viz gra-
fická příloha 14.4.). U hlavy a u paty je jako druhý vaz použit kapitálkový vaz,
který je takto zakončen.

Kapitálek je tvořen obšíváním motouzového jádra spolu s částečným využitím
pergamenového přelepu. Šití je nepravidelně vedeno středy složek. Pro obšívání bylo
využito dvou barev: žluté hedvábné nitě (viz 13.4.) a přírodní bílé nitě. Motouzové
jádro nebylo zakráceno, ale dále vedeno a nasazeno do desky spolu s vazy. Mezivazní
přelepy jsou tvořeny proužky pergamenu nepravidelně oříznutými.

Předsádky jsou tvořeny dvěma dvoulisty, samostatně prošitými. První je za-
krácen na křidélko a nalepen před pokrytím. Druhý list je vylepen na přídeští. Na
obou přídeštích se nachází perokresby. Na předním přídeští se mimo jiné nachá-
zí neidentifikovatelný přeškrtaný text a také růžovo-fialové razítko z katalogizace
Leopolda Noppa z roku 1925. Uvnitř knižního bloku (na hranách listů došlo k zatečení
barvy, nedostatečně silným stažením knižního bloku) je patrné červené zbarvění oříz-
ky, které bylo vytvořeno nástřikem.

3.2.  Typologický popis knižního bloku

Knižní blok je naskládán z ručního papíru velmi slabé gramáže. Vergé je v prů-
svitu velmi dobře patrné. Složky jsou tvořeny pravidelně třemi dvoulisty a okolo první
složky je obtočen protititul na tenkém křidélku. Knižní blok je šit jednoduchou lněnou
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nití průběžně. Knihař však neobtáčel niť šití kolem každého vazu. Uvědomující si ma-
lou sílu složek (nízká gramáž papíru) vedl obtočení cíleně ob vaz (viz 14.2.).

3.3.  Filigrán

V průsvitu papíru je patrný filigrán, který je jednotný pro všechny použité papíry.
Základní obrysy jsou zřetelné, méně viditelné jsou drobné kresby uvnitř znaku. Jedná
se o tři kruhy ležící na sobě, nad nimiž je položená koruna. Filigrán byl hledán na

[…]

Olomouc / Olomouc : Vědecká knihovna, 2013 str. 8
28  HOSÁK, Ladislav. Historický místopis země Moravskoslezské. Vyd. 2. Praha: Academia, 2004 str.
965
29  Machová, Jitka - Všední i výjimečné vazby z historického fondu Moravské zemské knihovny v
Brně. Jitka Machová. In: Bibliotheca Antiqua 2013 : sborník z 22. konference, 30.-31. října 2013,
Olomouc / Olomouc : Vědecká knihovna, 2013 str. 8
30  František Dvorský, Třebický okres, Vlastivěda Moravská, Brno 1906, s. 385.
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„Bibliotheca Friderici Comitis Chorinsky in Arc. Sadek in Moravia MDCCCCVI“.
Knihy opatřeny tímto razítkem byly společně s knihami z Walldorfské sbírky ve dva-
cátých letech dvacátého století převezeny na Sídlo ve Veselí nad Moravou.

10.7.  Hrad Sádek

Hrad nad Kojeticemi, dříve Ungersberk. Roku 1678 koupil hrad Gottfied Wall-
dorf.31 „V r. 1694 zapálil hrad blesk a objekt vyhořel. Po požáru byl hrad barokně
upraven a od té doby se podoba objektu v podstatě nezměnila (od té doby již nazývá zá-
mek Sádek).“ 32 Po konfiskaci našel zámek uplatnění jako základní škola. Poté co škola
budovu opustila, ji v roce 2010 koupil pražský právník Karel Muzikář. Nový majitel
se ihned pustil do rekonstrukce. Po dokončení stavebních úprav má budova sloužit
jako soukromá rezidence, z větší části má být zpřístupněna pro veřejnost.33

10.8.  Moravská Zemská Knihovna

Historický fond je budován více než 200 let. Knihovna Chorynských je nej-
rozsáhlejší knihovní sbírka. Obsahuje více než 9300 svazků. Ve sbírce se nejčastěji
nachází celousňové vazby s nápisovými hřbetními štítky nebo se zlacenými hřbety
s florální ornamentikou a signaturou v dolní části.34 Knihovna se stala objetí němec-
kých konfiskátů mezi lety 1945 až 1948. Tato reforma postihla téměř všechny zámecké
knihovny. Jelikož se i Chorynští přihlásili k německé národnosti, museli opustit repub-
liku. Knihovna byla převezena v roce 1946 vzhledem k nedostatku místa byl umístěna
v bývalém klášteře voršilek.35 Vzhledem nedostatku místa a značnému duplikování
jednotlivých titulů hrozilo rozptýlení knihovny do jiných knihoven, k tomu naštěstí
nedošlo. A tak se v depozitáři nachází kompletní knihovna Chorynských.36 Klášter-
ní provizorium trvalo do roku 1964, kdy se knihovna na několik odvezla na zámek
Brtnice. Poté cestovala do depozitáře v Předklášteří u Tišnova. „Až byla konečně po
postavení nové budovy MZK na Kounicově ulici umístěna do historického fondu.“ 37

31  HOSÁK, Ladislav. Historický místopis země Moravskoslezské. Vyd. 2. Praha: Academia, 2004 str.
148-149
32  http://opac.nm.cz/authorities/56300 11.4.2017
33  Tamtéž
34  Machová, Jitka - Všední i výjimečné vazby z historického fondu Moravské zemské knihovny v
Brně. Jitka Machová. In: Bibliotheca Antiqua 2013 : sborník z 22. konference, 30.-31. října 2013,
Olomouc / Olomouc : Vědecká knihovna, 2013 str.7-9
35  DOKOUPIL, Vladislav a Naďa FIEDLEROVÁ. Soupis rukopisů zámecké knihovny hrabat Cho-
rinských z Veselí nad Moravou. Brno: Moravská zemská knihovna, 2011 str. 7-8
36  Heilandová, Lucie - Zámecká knihovna hrabat Chorynských. Lucie Heilandová. In: Problematika
historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska : sborník z 18. odborné konference
Olomouc, 14. - 15. října 2009 / Olomouc : Vědecká knihovna v Olomouci et al., 2010 str. 235
37  Tamtéž str. 235
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11.  Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo komplexní restaurování starého tisku z Morav-
ské zemské knihovny v Brně. Jednalo se o španělský tisk z roku 1670. Kniha prošla
povodněmi, důsledkem čeho byla ve špatném fyzickém stavu.

Restaurátorská dokumentace obsahuje základní informace o díle, dále následuje
typologický popis. Následuje popis poškození na základě čeho, byl vypracován restau-
rátorský záměr. V hlavní části se nachází použité pracovní postupy. Dále pak použité
materiály a chemikálie. Druhá neméně důležitá část je věnována historickému kontex-
tu španělských tisků 17. století v českých zemích, původním majitelům knižní sbírky
a přírodní katastrofě, která ji postihla.

Při zvažování restaurátorského záměru byl dán důraz na zachování, co největšího
množství původních prvků vazby. Vazba byla na knižní blok navrácena i přes rozdílné
rozměry. Okraje listů jsou chráněny vyhotovenou košilkou.

Při zkoumání historie knihovní sbírky, bylo zjištěno, že knihy několikrát prochá-
zeli katalogizacemi. Proto vznikla otázka, zda se opravdu jedná o původní přírůstek
majitelů. Žádné historické katalogizační vpisky nebyly nalezeny. Vzhledem k tomu,
že většinou byly tyto vpisky umisťovány na volné předsádkové listy, byla otázka uza-
vřena jako neověřitelná. Kniha pravděpodobně přišla o volné předsádkové listy při
povodních, tudíž se nedochovali žádné stopy starších katalogizací. Nedochovali se ani
ostatní díly, což ovšem mohlo být zapříčiněno velkou regulací knihovny při vysoušení
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