Univerzita Pardubice
Fakulta restaurování
Ateliér restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů
Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

**Věc: Oponentský posudek na bakalářskou práci Michaely Čermákové**

Téma práce: Komplexní restaurování starého tisku z roku 1670

Oponent práce: PhDr. Jan Novotný

Návrh klasifikace: **výborně**

Předmětem bakalářské práce je komplexní restaurování španělského tisku *Mystica Civda de Dios* z roku 1670 deponovaného v Moravské zemské knihovně v Brně. Kniha prošla v minulosti povodní, dochovala se ve špatném fyzickém stavu. Listy v bloku jsou místy slepené a znečištěné kalovým sedimentem, papír poškozen plísní a usňový povrch smršťený.

K posouzení byla předložena bakalářská práce o celkovém rozsahu 95 stran, včetně 56 stran příloh. Uspořádání kapitol a podkapitol je logické, restaurátorská zpráva obsahuje základní identifikační údaje, typologický popis, popis poškození, restaurátorský záměr a postupy restaurování s uvedením použitých materiálů a chemikálií.

Přínosná je kapitola *10 Historický kontext*, kde je přehledně zachycena historie uložení svazku ze zámecké knihovny Chorynských z Ledské. Popsána je přírodní katastrofa v roce 1852, kterou knihovna prošla, v souvislosti s katalogizací knih zařazeno tiskové razítko *Bibliotheca Friderici Comitis Chorinsky in Arc. Sadek in Moravia MDCCCCVI*. a uvedeno pozadí umístění španělského tisku do Moravské zemské knihovny v Brně.

Při restaurování byl zvolen šetrný způsob zachování původní autenticity vazby i přes to, že blok vykazoval větší rozměry než desky. Z tohoto důvodu jsou vystouplé okraje listů chráněny speciální košílkou a svazek umístěn do krabice typu *phase box* s krčkem.

K technologickému zpracování vazby mám poznámku ke klížení bloku, kde byl použit podle soudobých postupů kostní klič, který však není tak flexibilní jako želatina. Následně byly nalepeny mezivazní přelepy rovněž kostním kličem, pergamenové přelepy je vhodnější lepit moučným lepidlem nebo hustým škrobem, v případě použití teplého kostního kliču může dojít ke zkřehnutí pergamenu a rovněž ke zvýšení tuhosti hřbetu.

V kapitole *8 Doporučené podmínky uložení* je třeba zdůraznit, že zajištění doporučených podmínek uložení je nezbytné pro dlouhodobé uchování restaurovaného svazku a pro zpomalení nežádoucích degradačních faktorů. Při dodržení požadované intenzity osvětlení 50 lx (podíl UV záření světelných

zdrojů eliminovat pod $10 \mu\text{W}\cdot\text{lm}^{-1}$ ) lze knihu vystavit celkové roční expozici 48 000 lx·h (osvit je součin expozice a intenzity osvětlení) nebo po dobu 12 týdnů.

V závěru je uvedeno, že nebyly nalezeny žádné historické katalogizační vpisky. Zachovaly se však někde primární soupisy knih při jejich opakované katalogizaci a to s uvedením restaurovaného svazku? Naskytá se také zajímavá otázka, zda byl svazek součástí knihovny při jejím významném rozšíření za *Gottfrieda Ignáce Walldorfa staršího*, který nechal knihovnu zkatalogizovat a setřídít. Při této příležitosti došlo ke sjednocení vzhledu knihovny natřením hřbetů bílou barvou, španělský tisk však hřbet přetřený nemá.

Bakalářská práce obsahuje několik drobných formálních nedostatků a překlepů v textu. Podle ČSN ISO 2145 se u číslování oddílů a pododdílů mezi číslo kapitoly a text nadpisu nepíše tečka. Text je správně zarovnán do bloku, ale na konci řádků se u bakalářských ani jiných akademických prací nepoužívá automatické dělení slov. Zkratky v *Seznamu zkratk* jsou kromě *MZK - Moravská Zemská knihovna* obecného charakteru a není smysluplné je uvádět (např. č. – číslo, mm – milimetr, viz - odkaz na přílohu, tzv. – takzvaný). Jednotky mm a % musí být odděleny od čísla mezerou, pokud se nejedná o adjektivum (např. 0,5% roztok- půlprocentní roztok).

Autorka splnila podmínky zadání. S celkovou koncepcí restaurování jsem spokojen, veškeré zásahy jsou přehledně dokumentovány, proto navrhuji studentce Michaelě Čermákové hodnocení **výborně**.

V Praze dne 5. 6. 2017

PhDr. Jan Novotný
zástupce vedoucí
Oddělení restaurování
Národní knihovna ČR